Varie impugnat nos dæmon.

d
1. Cor. 10. 12.

Psal. 103.
Comparatio vitæ monast. et sæcul.

46 Oportet igitur nos impensissime adhibere animum cogitationibus: nam adversarius statuens convellere animam ac domum, vel dejicit eam funditus a fundamento, vel incipiens a tecto demolitur eam integre, vel ingressus per fenestras, patremfamilias constringit, et inde cetera omnia in potestatem redigit. Fundamentum sunt bona opera, tectum fides, fenestræ sunt sensus: per hæc omnia præliatur adversarius. Igitur oportet eum qui seipsum servare cupit multos oculos habere. d Non habemus hic in quo feriemur ab omni cura: dictum est enim in Scriptura: Qui stat videat ne cadat.

Qui stat videat ne cadat.

47 In ignoto mari vela facimus; et vita nostra vocatur mare a Psalmista. In mari autem quædam sunt loca petrosa, syrtes et aræ, quædam monstris et phocis plena, quædam denique tranquilla. Nos videmur in tranquillis locis maris navigare, sæculares in periculosioribus. Præterea die navigamus sub ductu proretræ, qui est Sol justitiæ; illi noctu feruntur, quo fors ventusque tulerint; non sciunt quo feruntur. Sed contingit sæpe ut sæculares in tempestate et tenebris existentes ratem suam servent e clamando et vigilando; nos vero in tranquillitate maris submergamur, relicto clavo justitiæ.

48 Videat igitur qui stat ne cadat. Nam qui cecidit, unica modo cura superest, ut resurgat: sed qui stat, det operam ne cadat. Casus enim varii: omnes qui cadunt, vere privantur statione; sed aliqui ubi surrexerint parum notabilis damni accipiunt: qui vero stat non spernat casum alterius, sed caveat sibi

ipsi et timeat ne cadens pereat, et in profundissimum barathrum deturbetur. Probabile enim est, ut tanta sit profunditas barathri, ut cum vox inelamantis nequeat exaudiri, opem nec petere neque consequi valeat. Dicit enim justus: Ne absorbeat me profundum, neque urgeat super me puteus os suum. Primus qui cecidit, hæsit in luto: considera illum et vide ne cadas, et tu fias etiam præda feris. Qui cadit non firmavit gressum nec præclisit portam domus. Ne permittas oculis ne nictari quidem; sed semper in ore habe divina illa Psalmistæ: Illumina oculos meos ne unquam obdormiam in mortem. Vigila continuo propter leonem illum rugientem.

Psal. 68. 16.

Psal. 12. 4
1. Pet. 5. 8.

a Idem habetur in vitis PP. lib. 5, libel. 11, n. 33.
b Tergorata dicitur procella maxima, quod triplex fluctus in unum quasi coeal. Latini fluctum decumanum vocant, quia fluctus decimus esse maximus dicitur.
c Ibidem Pelagius, crescente sentina demergitur.
d Habetur hoc eodem libel. 11, n. 34.
e Adhibet recte loco cit. ad Deum.

CAPUT VIII.

De arrogantia et pusillanimitate curandis.

Verba quidem ista conferunt ad repellendam præsumptionem, ut per poenitentiam et contritionem salutem consequamur: vide et considera teipsam; ut illa es quæ stat. Duplex tibi incumbit metus, ne aut convertaris ad vomitum per sociordiam suggerente tibi adversario materiam, aut inter currendum rumpantur tibi crura, et supplanteris. Adversarius enim a tergo nos trahit ad se, cum videt nos torpescere aut segnescere: aut contra cum videt nos sedulo nimis incumbere exercitiis spiritualibus, clam irripit et latenter insinuat se animis nostris per præsumptionem, et ita perditum it generosissima quæque pectora et animos viriles mortalium. Præsumptio enim telum extremum est, et præcipium omnium malorum adversarii; a qua ipsemet deturbatus fuit, et per quam potentissimos mortalium conatur diruere. Nam sicut peritissimi rei militaris magistri solent, postquam minora tela consumpta sunt pendente adhuc victoria et stantibus etiamnum adversariis, sumere fortissima arma, in quibus omnis spes victoriae sita est; ita et diabolus postquam absumpsit primores laqueos, in extremis arripit acinacem arrogantia. Sed quænam sunt primæ tendiculae illius? Patet quod eæ sunt gula, voluptates, lautitia, et luxuria: hæc enim maxime quadrant adolescentibus in tenera etate: post ista vero sequuntur amor habendi, pleonexia, et similia his. Unde cum misera anima se expedierit istis laqueis, ventrem superarit, et voluptates abdominis subjugaverit, et cum pecuniam contempserit; tunc ad incitas redactus male semper animatus adversarius, suggerit animo incompositum motum: inflat eum, ut se indecenter efferat supra sorores. Grave hoc et deleterium venenum adversarii: multos repente occæcatis eo solo perdidit. Suggestit animo cogitationem spurcam et lethalem: facit ut videatur sibi comprehendere ea quæ ab aliis non poterant intelligi, et quod antecellit alias jejuniis, et gravem segetem affigit bonorum operum præ aliis omnibus: memoriam vero peccatorum omnium expungit, ut seipsam extollat supra alias quibuscum conversatur. Nam decumana errata e memoria labuntur. Non facit autem istud adversarius ad utilitatem animæ illius, sed ut misera non habeat unde proferat medicinalia illa et salutaria verba: Tibi soli peccavi, miserere mei. Sicut neque ista: Confitebor tibi Domine in toto corde meo. Sed quemadmodum ipse in superbia sua dixit: Ascendam et ponam thronum meum; sic et miseram istam protrudit ex arrogantia ad principatus, primos consessus, atque adeo magisteria et professionem sanandi. Sed revera talis anima ad hunc modum delusa et insanabili quasi vulnere percussa perit.

Præsumptio cavenda.

Quomodo ea suggeratur a dæmone.

Psal. 50. 6
Psal. 9. 2

Isai. 14. 14

Quid

50 Quid igitur faciendum, cum ejusmodi cogitationes jam subierunt animum, et illum tenent? Incessanter oportet meditari eloquia illa divina Prophetæ: Ego sum terra, et non homo, et alio loco: Ego terra sum et pulvis. Nec non et illa Isaia: Omnis justitia hominis sicut pannus menstruatus. Quod si cogitationes istæ acciderint ei quæ seorsim agit solitariam vitam, ingrediatur cœnobium, hoc est communem cum aliis solitudinem, et cum aliis degat: et si acciderit propter nimium rigorem vitæ ut hoc modo capta sit, cogatur et bis quotidie comedere, et ab aequalibus ætate objurgetur identidem et impropere, ac si parum præstitisset: quodlibet ministerium obeat: proponantur ipsi et recitentur Sanctorum præclariore vitæ, quæ sunt supra imitationem et omni prædicatione majores: et virgines quæ cum illa conversantur in hoc incumbant in primis, ut actiones suas et exercitia virtutis ad aliquot dies intendant, ut illa cum viderit præstantiam virtutum aliarum, discat Christiana vela submittere et se ipsam minus aestimare.

31 Verumenimvero ante venenum arrogantia præcedit aliud malum, nimirum inobedientia: sed per alexipharmacum obedientia præscindere possumus late serpens virus, quod animam perdit ad instar phagedænæ ulceris. Nam obedientia, ut dictum est in sacris litteris, plusquam sacrificium.

32 Oportet igitur aliquando præcidere aestimationem in tempore aliquando vero in tempore laudare et ad admirationem usque extollere: laudare quidem cum anima dedita desidat torpescit vetero, in primis enim cum mortua videtur ad omnem sensum et progressum virtutis, hanc oportet excitare laudando, et si cœperit vel tantillum boni facere, oportet prædicare admirando, et peccata illius, elephantina licet et inhumana, ducere tamquam minima et parvi momenti. Nam diabolus cum statuit omnia susque deque agere, subtrahit quidem peccata e memoria bonis, et bene exercitatis; intendit enim tunc augere presumptionem, sed in neophytis, quæ recens susceperunt professionem solitudinis, et leviter tantum imbuta sunt ascetica disciplina, proponit ante oculos omnia peccata, quotquot fecerint nullo præterito, quia scilicet intendit inducere eas ad desperationem. Oggerit enim aliquando: Quæ spes tibi reliqua esse potest, quæ usuram corporis præbuiti viris? alii vero ita: Tanto desiderio flagras habendi, ut impossibile sit te salutem consequi posse. Sed ejusmodi animas fluctuantem oportet consolari, et hoc modo eis dicere: Raab quidem scortum fuit, sed tamen per fidem servata est. Paulus persecutor erat, sed postea factus est vas electionis. Matthæus publicanus fuit, sed nemo ignorat gratiam quam accepit. Latro etiam furtis et homicidiis infamis, sed tamen primus reseravit fores paradisi: ac propterea ut ad istos intendens oculos ne despondeat animum propter peccata.

33 Sed iis, quæ presumptionis veneno tinctæ sunt, accuratior medela a majoribus rebus petenda videtur? Oportet enim dicere eis: Quid ita inflaris? an quia abstines carne? sed alii sunt qui etiam a piscibus: an quia vino? sed et alii etiam oleo: an quia profers jejunia usque ad vesperam? sed et alii sine cibo agunt usque ad secundum et tertium diem: an quia non uteris balneo? sed et multi valetudinarii abstinere eo penitus, ob morbum aliquem corporis: an places tibi quia dormis humi in ulva et cilicino stramento? sed quamvis et hoc faceres, non foret alioqui magnum; nam sunt alii qui substernunt scrupulos ut lictis alioqui naturæ preventur, atque alii etiam se suspendunt in oscillis tota nocte: et quamvis hæc omnia faceres, et ad extremum exercitii pervenires, ultra quod non posses ulterius progredi; non debes tamen inde cristas erigere: nam daemones plura fecerunt et faciunt: nec enim comedunt, nec bibunt, et etiam

in eremis agunt, cum tu in antro degens videris tibi magnum aliquid præstitisse.

34 His igitur et similibus rationibus sanare poterimus ista carcinomata contraria inter se, nimirum desperationem et presumptionem: nam quemadmodum ignis cum nimis ventilatur perit, sicut et cum novo subinde respiraculo aeris destituitur non minus extinguatur; ita et virtus enervatur ex presumptione et arrogantia, quantumvis extremum exercitii consecuta fuerit; atque etiam ex socordia corrumpitur, cum nos metipsos non movemus ad ventilationem Spiritus sancti. Acies acuta proclivius sub cote frangitur; sic et acesis intentior brevi a presumptione corrumpitur. Unde oportet nos ex omni parte tenere animam bene munitam, et rigorem exercitii a causone arrogantia deflectere ad moderatiora et umbrosa tempe humiditatis. Est quando oportet proscindere superflua ramalia et luxuriantia, ut radix promat bona germina.

35 Quæ vero capta est periculo desperationis, procurandum est prædictis rationibus, ut cogamus eam quasi vi, si fieri possit, ut animum sursum erigat. Nimis enim tum animus serpit humi. Nam agricolæ periti, cum vident plantam aliquam sublestam et exiguan, largius irrigant, et magnam curam adhibent ut crescat: sed cum vident surculum præcœcem, amputant in tempore, et ut superfluum et luxuriantem abjiciunt, nam solent ejusmodi citissime siderari et arescere. Sic et medici aliquos ex infirmis alunt ampliore diætâ, et ad deambulandum et exercitia invitant; alios vero quasi vinctos detinent in inedia et tenuiore victu.

36 Manifestum igitur est arrogantiam malorum pessimum esse: quod et contraria virtus ostendit, nimirum, humilitas. Sed haud facile est humilitatem assequi. Nisi enim quis rejecerit a se omnem opinionem aestimationis, non poterit thesaurum hunc nancisci. Est enim humilitas virtus adeo sublimis, ut diabolus cum videatur alioqui omnes alias virtutes specie aliqua imitari; sed humilitatem non tantum nequit imitari, sed nihil penitus novit de illa, quid omnino sit. Igitur Apostolus cum probe sciret stabilitatem et firmitatem humilitatis, præcepit nobis *ἐγκρατίζεσθαι*, hoc est in sinu illam et ulnis gestare eamque induere, qui bonas actiones agunt, sive jejunant, sive opera misericordiae exercent, sive docent. Si temperatus es et intelligentia præfulges, pone humilitatem tibi in murum aheuum, cingat humilitas omnes virtutes. Vides hymnum illum trium puerorum, ut aliarum virtutum tam raram mentionem fecerit, et humiles convinxerit cum tribus collaudatoribus illis, nec numeraverit inter eos temperatos, nec eos qui paupertatem susceperunt. *b* Sicut impossibile est navem extrui sine clavis, ita salutem consequi sine humilitate.

37 Quam autem præcellens sit virtus et salutaris humilitas, vel hinc discere licet, quod Christus Dominus cum in terras descendit ut œconomiam incarnationis impleret, humilitatem induerit: Discite, inquit, a me quia mitis sum et humilis corde. Considera quis est qui dixit: Disce ad unguem quod dico: sit humilitas alpha et omega omnium bonarum actionum tuarum. Humilitatem autem seu mentem humilem dicit, non specie tenus exteriori tantum, sed innuit interiorem hominem. Verum quidem, quod exterior homo sequitur interiorem. Novit Dominus, quod omnia mandata fecisti, sed injungit tibi de novo, ut redeas ad carceres et sumas principium novæ servitutis: dicit enim, et cum hæc omnia feceritis, dicite, servi inutiles sumus.

38 Humilitas igitur perficitur per impropria, contumelias, et plagas; ut audias amens, stultus, egenus, mendicus, caducus, vills, inconsideratus in agendo, infans in loquendo, ignobilis, impotens et similia:

AUCTORE
S. ATHANASIO.
Contra presumptionem et desperationem.

Desperatio et torpor animi curandus.

Humilitas quam sublimis.

1. Pet. 3. 5.

Dan. 3. 87.

Docet eam Christus.

Math. 11. 29.

Luc. 17. 10.

Perficitur improprie.

not. 92.

Psal. 21. 7.

Isaia 64. 6.
Remedia contra presumptionem.

SS. exempla.

Inobedientia monachalis ante presumptionem.
Eccle. 4. 17.

Præsumptuosos oportet deprimere.

Segnes excitare laudando.

Ut reprimenda superbia.

not. 93.

AUCTORE
S. ATHANASIO.

similia : hi enim sunt nervi Christianæ humilitatis. Nam Christus Dominus audivit et passus est ista. Vocarunt enim Samaritanum, et dixerunt quod dæmonium haberet : assumpsit formam servi, colaphis cæsus, et contumeliis gravissimis affectus.

Opere ostenda.

59 Oportet igitur nos imitari humilitatem Christi quæ opere ostensa est. Nam sunt quidam qui speciem sumunt larvæ humilitatis, et humiliant se ipsos; sed nihil aliud intendunt, quam ut capient gloriam : ex operibus vero cognoscuntur. Nam cum in compitis afficiuntur conviciis, non possunt sufferre; sed sicut aspides e vestigio evomunt virus iracundiæ.

^a Καὶ ὁ ἄσπις ἔστυξεν, ὀδύνην φέροντος.
^b Idem habetur in vitis PP. lib. 3, libel. 13, n. 43.

CAPUT IX.

Alia Synclitice monita, de ira, detractioe, odio vitandis.

Sermonibus istis omnes præ gaudio valde exultare, et constanter adhuc perseverare audiendo, nec satietatem ullam capere bonorum. Unde sermonem continuans : Magnum, inquit, certamen accedentibus ad Deum, et labor ingens in principio quidem, sed exinde gaudium ineffabile. ^a Nam veluti qui ignem accendere cupiunt, primo fumo corripuntur et lacrymas fundunt, inde optato calore potiuntur; sic oportet et nos divinum ignem accendere cum lacrymis et labore. Ipse enim Dominus protestatus est : Veni mittere ignem in terram. Nonnulli quidem qui tolerant molestiam fumi per socordiam, non tamen accendunt ignem nec calefiunt propter impatientiam, quia recesserunt extra limites Christianæ longanimitatis, et quia gustus eorum valde languidus est.

De caritate et ira.
1. Cor. 13.

61 Unde caritas magnum fundamentum et cimentum est, de quo Apostolus solide sic loquitur : Etsi omnem substantiam distribueris, et corpus tuum in servitatem redegeris, caritatem vero non habueris, factus es velut aes sonans, et cymbalum tinniens. Unde caritas in bonis præcipuum est, sicut et ira in malis gravissimum. Nam totam animam obtegit tenebris et in feritatem trahit, ut rationis impotentes et brutos reddat. Proinde Christus singularem curam gerens salutis nostræ, nihil omnino reliquit vel minimum non munitum in nobis. Adversarius accendit libidinem, Christus nos armavit temperantia; dæmon præsumptionem induxit, Christus posuit ad manum humilitatem; ille odium excitavit, Christus posuit in medio caritatem quæcumque igitur arma movet adversarius contra nos, pluribus nos armavit contra armis Christus, quibus utamur ad salutem nostram et ruinam adversarii.

Ira moderanda.
Jac. 1. 20.

62 Iracundia igitur inter mala pessimum. Ira enim viri, ut scriptum est, justitiam Dei non operatur. Oportet igitur eam moderari freno prudentiæ, cum et in tempore utilis sit. Convenit enim animari et concitari contra dæmones, contra homines vero nequam, quamvis peccaverint : convertere quidem oportet eos sedato animo, cum deferbit furor iracundiæ.

Perniciosa memoria injuriarum.

63 Atque ita irasci quasi inter mala minus videri posset; sed memoria injuriarum est omnium gravissimum. Nam exardescencia, velut fumus ad modicum tempus conturbans animum resolvitur et evanescit; sed memoria injuriarum; ut quæ animæ magis infixæ est, efferat et terribiliorem facit. Canis etenim rabie licet percitus offulcæ lenocinio mitigatus furorem ponit, et alia animalia similiter conversatione curari solent; sed qui vitio isto, retinendarum injuriarum memoria tenetur, non exhortationibus persuaderi, nec alimento mitigari potest; neque tempus, quod alio qui omnia mutat, illum sanare potest. Hi igitur impiissimi sunt omnium mortalium et crudelissimi. Non enim audiunt, nec parent Domino, cum dixit : Vade primum, et reconciliare fratri tuo, et sic offer

Matth. 5. 24.

munus tuum. Et quod alio loco dicitur : Sol non occidat super iracundiam vestram. Eph. 4. 26.

64 Bonum igitur est non irasci. Sed si res ita tulerit, non concessit passioni vel spatium unius diei; dixit enim : Ne sol occidat, cum tu interim expectas dum totum ævum transeat, non potes dicere : Sufficit diei malitia sua. Quid odio habes hominem qui te affecit molestia? non est ipse qui te affecit injuria, sed diabolus. Odio habe morbum, non misellum laborantem morbo. Quid gloriaris in malitia, qui potens es in iniquitate? De te clamavit Psalmista, cum dixit alio loco : Iniquitatem locutus est toto die; hoc est, toto vitæ tempore prætergrederis præceptum legislatoris dicentis : Ne occidat Sol super iram tuam. Dicit autem quod injustitiam cogitavit lingua tua : non enim imposuisti finem obloquendi patri tuo. Ac proinde justissima est castigatio illa Spiritus sancti in te ab eodem Psalmista pronuntiata : Propterea, inquit, destruet te Deus, in finem evellet te et emigrabit te a tabernaculo tuo, et radicem tuam de terra viventium. Hæc scilicet sunt præmia eis qui memoria retinent injurias.

Matth. 6. 34.

Ejus damna.

Psal. 51. 3.

NOT. 94.

Psal. 51. 7.

65 Igitur oportet nos cavere ab hoc vitio, nam sequuntur illud plurima mala gravia, invidia, tristitia, et maledicentia : quorum malitia virulenta, licet parva videantur et nullius momenti fere : (sunt enim velut arma ludicra adversarii,) sed sæpenumero vulnera inflicta a bipenni, et majores in usus reservata machæra (qualia sunt fornicatio, homicidium, et pleonexia) sanantur per salutare pharmacum penitentiae, cum interim præsumptio, memoria injuriarum, sugillatio, quæ leviter cadentia videntur tela et nullius considerationis, clanculum nos perdunt et incautos, ubi principales partes animæ occupant. Verum quidem quod non interimunt magnitudine vulneris, sed mera negligentia eorum qui vulnerantur. Contemnunt enim et nihili faciunt sugillationem, et alia ista vitia, sed paulatim ab illis perimuntur.

Noxia effecta.

66 Grave igitur et ærumnosum malum est sugillatio. Est enim cibus et ludus et feriatio nonnullis hominibus. Tu vero noli admittere auribus ejusmodi acroamata vana, neque patiaris tam bonum membrum receptaculum esse vitiorum fratris tui : animum redde purum ab ejusmodi inanibus rebus. Nam ubi receperit semel graveolentem illam impuritatem affectuum rationis expertium, inures non dubium animæ per cogitationes ejusmodi teterrimas maculas. Gratis odisti quibuscum conversaris, quia aures jam tinctæ fuerunt et occupatæ inhumano felle obtreccatorum. Aspice omnes illiberali oculo, quia et oculus, cum a vehementiore aliquo colore imbutus est, nequit de aliis coloribus incurrere judicare.

Sugillatio vitanda.

67 Oportet igitur nos caute conservare linguam et aures, ne quidquam proferamus aut audiamus ex passione. Scriptum est enim : Stultam additionem ne admiseris. Detrahentem secreto proximo suo hunc persequeris. Et alio loco : Non loquatur os meum opera hominum. Nos vero ne loquamur ea quæ non sunt facta ab illis. Oportet igitur nos nullo modo adhibere fidem ejusmodi dictis, sed facere et loqui juxta Lydium sacræ Scripturæ : Ego autem factus sum sicut surdus et mutus.

Eccli. 13. 16.

Psal. 100. 5.

Psal. 16. 4.

Psal. 37. 14.

68 Neque letandum est de adversis proximi quantumvis malus sit et peccator. Sunt enim nonnulli cum vident miserum aliquem fustuario vapulantem, aut abductum in carcerem, barbæ occidunt proverbium illud populare et mundanum : Qui male lectum stravit sentiet noctem laboriosam. Tu igitur, quæ præclare stravisti tibi res tuas, confidis scilicet te quietem habituram in vita. Quid autem faciemus istis qui dicunt, eundem esse interitum justo et peccatori? verum quidem quod ipsum vivere quamdiu hic sumus, est commune omnibus; sed alia ratio vivendi est in hoc, alia in illo.